

Kurier Wolbromski



W numerze:

Nr 2/2009

11 września 2009

Gazeta bezpłatna

Do specjalisty?... w przyszłym roku



Fakty o osadzie z oczyszczalni, str. 2



Środki na działania lokalne, str. 3



Wspomnienia z rowerowej pielgrzymki, str. 4



Wydarzenia sportowe, str. 6

Od jakiegoś czasu docierają do nas informacje od zaniepokojonych pacjentów, którzy chcąc dostać się do lekarza specjalisty w miejscowej przychodni otrzymują informację, że w związku z wyczerpaniem limitów na ten rok, powinni ustawić się w kolejce do świadczeń na rok przyszły lub, jeżeli kogoś stać, zapłacić za wizytę. O wyjaśnienia w tej sprawie poprosiliśmy dyrektora Miejsko-Gminnego Centrum Medycznego WOL-MED lek. Lidzię Gądek.

Narodowy Fundusz Zdrowia, który kontraktuje świadczenia medyczne dla pacjentów ubezpieczonych, podpisał z WOL-MED-em, jak z innymi placówkami medycznymi w kraju, kontrakt na bardzo konkretne ilości specjalistycznych świadczeń medycznych. W latach ubiegłych w trakcie roku rozliczeniowego istniała możliwość renegotjacji kontraktu, stosownie do potrzeb lokalnych, więc dotychczas pacjenci wolbromskich poradni specjalistycznych nie odczuwali zbyt dotkliwie ograniczeń w dostępie do „bezpłatnej” służby zdrowia. W tym roku, tłumacząc się kryzysem, NFZ już dwukrotnie, bardzo zdecydowanie odmówił zapłaty za świadczenia ponadkontraktowe, co oznacza, że lekarzom specjalistom wolno w każdym miesiącu przyjmując określoną liczbę pacjentów, bo żadna następna wizyta nie będzie zrefundowana.

Kontrakt WOL-MED-u został mocno nadwyrężony przez pacjentów, którzy w poradniach w Wolbromiu szukali pomocy podczas trwającego kilka

tygodni strajku poradni olkuskich. Dyrektor WOL-MED-u poinformowała nas, że w takiej sytuacji nie można było zrobić nic innego, jak ograniczyć liczbę przyjmowanych pacjentów, co powoduje znaczne wydłużenie czasu oczekiwania na wizytę u specjalisty, czyli w efekcie tworzenie długich kolejek oczekujących. Ponieważ WOL-MED jest placówką niepubliczną ma możliwość prawną prowadzenia działalności komercyjnej, czyli może zaproponować pacjentom odpłatne świadczenie usług. Jeżeli zatem komuś bardzo zależy na szybkiej poradzie specjalisty, mimo prawa do wizyty bezpłatnej, co do której dostęp ogranicza limit wyznaczony przez NFZ, ma możliwość skorzystania z wizyty odpłatnie. Jak podkreśla dyrektor Gądek – WOL-MED zastosował najniższe w okolicy stawki za wizytę lekarską (40 zł), bowiem nie ma zamiaru na pacjentach zarabiać, a jedynie pokrywa koszty funkcjonowania pracy poradni specjalistycznych.

- Najgorszą sytuację mamy w poradniach zabiegowych: urazowo ortopedycznej i laryngologicznej - mówi Lidia Gądek - tam limity roczne są już całkiem wyczerpane, pozostałe poradnie będą w tej sytuacji w najbliższych dniach lub tygodniach. Muszę jednak stanowczo podkreślić, że nie oznacza to pozostawienia pacjentów w ostrych stanach zagrożenia zdrowia i życia bez pomocy - takie przypadki przyjmowane są bez dyskusji. Specjalnie traktowane są także potrze-



bujące pomocy medycznej dzieci. Pacjentów z chorobami przewlekłymi ustawiamy w kolejkach, które niestety szybko się wydłużają. - Do Funduszu nie trafiają żadne argumenty - żali się doktor Gądek - w kasie nie ma pieniędzy. WOL-MED nie jest w stanie kredytować usług specjalistycznych w nieograniczony sposób. W zaistniałej sytuacji zakończymy rok ze stratą finansową. Staramy się, aby lekarze podstawowej opieki zdrowotnej zabezpieczali podstawowe potrzeby, tam gdzie to jest możliwe lekarz rodzinny zastępuje specjalistę. Nie limitujemy też dostępu do koniecznej diagnostyki, chociaż bardzo stanowczo odmawiamy skierowań, nie leżących w naszych kompetencjach, na życzenie klinik i szpitali, które chcą na nas przerzu-

cać swoje koszty. Zaczęliśmy bardziej rygorystycznie niż do tej pory pobierać opłaty za zaświadczenia lekarskie o stanie zdrowia na życzenie pacjenta. Dochody te nie wystarczą jednak na pokrycie kosztów związanych z wykonanymi świadczeniami, za które NFZ nam już nie zapłacił i, według zapowiedzi, nie zapłaci.

- Kryzys daje się odczuć na każdym szczeblu opieki zdrowotnej - staramy się, aby WOL-MED odnalazł się w tej sytuacji z jak najmniejszą szkodą dla pacjentów - mówi dyrektor Gądek - i, z całym szacunkiem dla pacjentów, większość z nich rozumie sytuację i dostosowuje się do warunków. Przykro mi, że nie jesteśmy w sta-

...i po wakacjach...

Centrum Kultury w Wolbromiu zakończyło cykl imprez w ramach Akcji Lato 2009 wakacyjnym bale dla najmłodszych. W zabawie, w której uczestniczyło kilkadziesiąt dzieci, atrakcji nie brakowało. Aktoży ze Studia Yapa z Krakowa prowadzili konkursy rodzinne i różne zabawy, śpiewano piosenki, a także malowano twarze uczestników balu. Dzieci bawiły się znakomicie, a otrzymane nagrody i zabawki stały się miłą pamiątką.

W ramach Akcji Lato odbyło się szereg warsztatów plastycznych, konkursów, wycieczek i seansów bajek w kinie. W rozegranych turniejach tenisa stołowego dwukrotnie zwyciężył Łukasz Gil uczeń Gimnazjum nr 3 w Wolbromiu. Następne miejsca zajęli: Tomasz

Januszek i Oliwia Januszek – mieszkający w Paryżu, a także Karolina Gil z Chelmu – uczennica SP oraz Patryk Żuchowicz – SP Dłużec., Tomasz Lyczak z LO w Wolbromiu, Maksymilian Pielka z Gimnazjum nr 1 oraz Tomasz Marzec z Gimnazjum nr 2. Turnieje sędziowały Panie: Beata Kośmider, Agnieszka Marchajska i Karolina Kośmider. Nagrodę główną w Turnieju zapewniła pani Jolanta Gamrot z Akcji „Cała Polska czyta dzieciom”, której serdecznie dziękujemy.

Atrakcji nie zabrakło także podczas dwudniowej wycieczki do Sandomierza i Baranowa. Były przepiękne widoki, wspaniałe zabijki architektury, ognisko i ładna, letnia pogoda... Szkoda, że wakacje się skończyły. Już dzisiaj zapraszamy na następne.

ZAWIADOMIENIE

Przewodniczący Rady Miejskiej w Wolbromiu Stanisław Pyzio informuje, że na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn.zm.), zwołuje XXXVI sesję Rady Miejskiej w Wolbromiu, na dzień 15 września 2009 r. (wtorek) o godz. 13.00 w sali Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu, ul. Leśna 2.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Szwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XXXV sesji Rady Miejskiej.
4. Informacja Burmistrza Miasta i Gminy o jego pracy w okresie między sesjami.
5. Zgłaszanie interpelacji – zapytania
6. Informacja Burmistrza MiG Wolbrom nt. wykonania budżetu gminy za I półrocze 2009r.
7. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) wyrażenia zgody na zakup nieruchomości położonych na terenie Gminy Wolbrom z przeznaczeniem pod budowę drogi (projekt uchwały Nr XXXVI/297/09)
 - b) wyrażenia zgody na nabycie w formie darowizny nieruchomości od Skarbu Państwa (projekt uchwały Nr XXXVI/298/09),
 - c) wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie przetargowym nieruchomości gruntowych położonych w Wolbromiu, będących własnością Gminy Wolbrom (projekt uchwały Nr XXXVI/299/09),
 - d) zasad zbywania własności ulamkowej części gruntu i własności lokali mieszkalnych w trybie bezprzetargowym na rzecz najemców w budynkach stanowiących własność Gminy Wolbrom (projekt uchwały Nr XXXVI/300/09),
 - e) wyrażenia zgody na zaciągnięcie przez Burmistrza Miasta i Gminy Wolbrom pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie (projekt uchwały Nr XXXVI/301/09),
 - f) zmiany budżetu gminy na rok 2009 (projekt uchwały Nr XXXVI/302/09),
 - g) zmiany budżetu gminy na rok 2009 (projekt uchwały Nr XXXVI/303/09),
 - h) zmiany budżetu gminy na rok 2009 (projekt uchwały Nr XXXVI/304/09),
 - i) przekazania Wojewódzkiemu Sądowi Administracyjnemu w Krakowie „skargi na uchwałę Rady Miejskiej w Wolbromiu Nr XXIV/228/08 z dnia 27 października 2008r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w Wolbromiu”. (projekt uchwały Nr XXXVI/305/09),
 - j) zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Wolbrom (projekt uchwały Nr XXXVI/306/09),
 - k) nadania imienia Władysława Stanisława Reymonta Szkole Podstawowej w Gołaczewach (projekt uchwały Nr XXXVI/307/09)
 - l) nadania imienia Władysława Stanisława Reymonta Gimnazjum w Gołaczewach. (projekt uchwały Nr XXXVI/308/09),
 - m) uznanie za bezzasadne wezwania do usunięcia naruszenia interesu prawnego (projekt uchwały Nr XXXVI/309/09),
8. Odpowiedzi na interpelacje.
9. Wolne wnioski - sprawy różne.
10. Zakończenie obrad.

„Schetyńówka” już gotowa

Po niespełna dwóch miesiącach prac, wąska, pełna kolein ulica Pompka zmieniła się nie do poznania. Szeroką na sześć metrów jezdnię, z dwumetrowym poboczem-chodnikiem, wizytował wczoraj burmistrz Jan Łaksa wraz z pracownikami UMIG Wolbrom, którzy w towarzystwie wykonawców inwestycji dokonali odbioru technicznego. Droga jest już gotowa do użytku, choć oficjalnie jej otwarcie nastąpi dopiero po zakończeniu ostatnich prac porządkowych. Wykonawcą remontu jest olkuskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych.

Losy pozytywnie przyjętego projektu w ramach „Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008 – 2011” toczyły się ze zmiennym szczęściem. Pierwotnie wolbromski projekt sklasyfikowany został na 30 miejscu spośród 128 wniosków i znalazł się na ogłoszonej z początkiem grudnia ub. roku liście gmin, którym przyznano dofinansowanie. Niecały miesiąc później okazało się, że z listy tej wypadły cztery projekty, w tym wolbromski. Jednakże dzięki interwencji burmistrza Jana Łaksy u wojewody i wicepremiera Schetyń i późniejszym oszczędnościom, jakie udało się osiągnąć przy rozstrzygnięciu wszystkich przetargów, w najbardziej dogodnym cenowo okresie, na wniosek wojewody małopolskiego, nadwyżkę przeznaczono na przebudowę dróg nie tylko w Wolbromiu, ale także w gminach: Gorlice, Zator, Książ Wielki, Tarnów, Szczurowa



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

oraz w powiatach: wadowickim i nowosądeckim. W efekcie zamiast planowanych 154 km zostanie przebudowanych 181 km dróg. Środki udało się zaoszczędzić również w wolbromskim projekcie. Przewidywany koszt realizacji całego zadania wynosił pierwotnie 1 mln 272 tys. zł. Dziś wiadomo, że całość kosztów zamknie się kwotą niewiele ponad 811 tysięcy złotych, z czego ponad połowę pokryje gmina. Wartość dotacji ze strony Urzędu Marszałkowskiego wyniosła 504 tysiące złotych. Warto dodać, iż w kosztach partycypowały dodatkowo dwie miejscowe firmy: Zakład Przetwórstwa Mięsa „E. Barczyk” i „ES System K”. Zakres robót wolbromskiej „schety-

nówki” objął między innymi: wykonanie 1.482 m² warstwy odsączającej, wykonanie 6.142 m² nakładki bitumicznej, wykonanie 985 mb pobocza, remont istniejącego chodnika, wyasfaltowanie zatoki postojowej, poszerzenie istniejącego przepustu, wykonanie barier ochronnych na przebiegu, remont istniejącego oświetlenia ulicznego, wykonanie i uzupełnienie oznakowania drogowego. Remont i odbudowa ulicy Pompka, stanowiącej łącznik pomiędzy ul. 20 – Straconych, a ul. Krakowską, umożliwi ominięcie centrum miasta dla pojazdów, zmniejszeniem natężenia ruchu w centrum miasta i zaowocuje tym samym poprawą bezpieczeństwa.

Maluchu zjedz jabłko i polub marchewkę!

Komisja Rolnictwa Parlamentu Europejskiego 7 października 2008 roku przyjęła jednomyślnie opinię w sprawie ustanowienia programu **Owoce w szkole**, mającego na celu bezpłatne dostarczenie owoców i warzyw uczniom. Polska otrzyma na ten cel z unii Europejskiej 50 mln euro rocznie.

W styczniu tego roku Agencja Rynku Rolnego opublikowała szczegółowe zapisy dotyczące realizacji tego programu w Polsce. Założeniem akcji jest długoterminowa zmiana nawyków żywieniowych dzieci i młodzieży, przez zwiększenie udziału owoców i warzyw w ich codziennej diecie na etapie, kiedy kształtują się nawyki żywieniowe.

W ciągu najbliższych dni szkoły podstawowe z terenu naszej gminy powinny poinformować rodziców o możliwości przystąpienia do programu, do połowy października zostaną podpisane umowy z dostawcami, a od 19 października dzieciaki z klas 1-3 szkół podstawowych będą mogły codziennie bezpłatnie otrzymywać w szkole sezonowe warzywa i owoce lub soki owocowe i warzywne.

Co prawda daleko jeszcze większości naszych dzieci do amerykańskich grubasów, „pasjonnych” w fast foodach, niemniej jednak lepiej dmuchać na zimne i od najmłodszych lat wyrabiać dobre nawyki żywieniowe. Może nawet z czasem niektóre dzieci nauczą jeść więcej warzyw swoich rodziców?

KURIER WOLBROMSKI DWUTYGODNIK

Wydawca (adres redakcji):

Urząd Miasta i Gminy w Wolbromiu,
ul. Krakowska 1, 32-340 Wolbrom
fax. (032) 644 22 88, tel. (032) 644 23 04 w. 345.
e-mail: promocja@umigwobrom

Redaktor naczelny:

Ewa Barczyk

Gazetę redaguje zespół w składzie:

Ewa Barczyk, Urszula Baran, Wiesław Biernacki,
Piotr Posełek.

Skład graficzny i druk:

MEDIANA Firma Usługowo-Informacyjna, Siemianowice I skie,
www.mediana.biz.pl

Nakład: 5000 szt.

W przypadku listów do redakcji zastrzega się prawo do adu-stacji i opatrzenia nadesłanych materiałów tytułem. Nie pu-blikujemy listów nie podpisanych nazwiskiem i imieniem - można zastrzec nazwisko i adres do wiadomości redakcji.

Pierwszy dzwonek już za nami

Wszystko co dobre – szybko się kończy – dopiero witaliśmy wakacje, a tu już początek nowego roku szkolnego. Drogi i ulice zapełniły się pełnymi energią uczniami, zmierzającymi do swoich szkół. Większość z nich z radością witała się z długo niewidzianymi kolegami. W końcu szkoła to nie tylko obowiązki...

We wszystkich szkołach, mniej lub bardziej uroczysto obchodzą rozpoczęcie roku szkolnego i przypadające na 1 września rocznice – 70. rocznicę wybuchu II wojny światowej oraz 29. rocznicę Porozumień Sierpniowych. Szczególnie ciepło w każdej placówce oświatowej witano nowych uczniów, którzy spotkali się wszędzie z zapewnieniami, że szkoła będzie się starać, aby czuli się w niej dobrze i bezpiecznie. Słowa zachęty dla pierwszaków padły także z ust Bożeny Szatan, nowej pani dyrektor Szkoły Podstawowej w Jeżówce - Mam nadzieję, że czas spędzony w szkole przyniesie wam wiele pożytku - mówiła pani dyrektor witając się z uczniami. Podczas uroczystości uczniowie, grono pedagogiczne, a także zaproszeni goście: burmistrz Jan Łaksa i jego zastępca Katarzyna Gamrat urocząco dziękowali ustępującej pani dyrektor – Jadwidze Synowskiej za dotychczasową pracę.

Burmistrz, życząc uczniom wspólnych osiągnięć obiecywał, że dołoży wszelkich starań, aby niedługo zakończone zostały prace

Uczeń na wsi

Pomoc dla niepełnosprawnych

Osoby niepełnosprawne – uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, żyjący na terenach gmin słabo zurbanizowanych, trudno dostępnych komunikacyjnie, zaniedbanych kulturowo i infrastrukturalnie, wymagają szczególnej troski i preferencji w udzielaniu pomocy. Zaniedbania we wczesnym okresie edukacji – często przekreślają osobom niepełnosprawnym możliwości zajęcia wysokiej lub przynajmniej średniej pozycji w życiu



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

przy budowie sali gimnastycznej, na którą z niecierpliwością oczekują wszyscy miłośnicy wychowania fizycznego.

Z widocznym zapałem wędrowali do szkoły również uczniowie Zespołu Szkół w Dłużcu, do którego na rozpoczęcie roku szkolnego zaproszono całe grono znacznych gości: księży proboszczów z parafii w Dłużcu Andrzeja Michniewskiego i Strzegowej Jacka Kawalę, burmistrza Jana Łaksę i jego zastępcę Katarzynę Gamrat, przewodniczącą Rady Powiatu i miejscowego lekarza Lidię Gądek, przewodniczącego Rady Miejskiej Stanisława Pyzio, sołtysa Mariana Barczyka oraz byłego wychowanka szkoły – obecnie prezesa Sądu Rejonowego w Olkusz, Wojciecha Trzaskę. W okazjonalnych

przemówieniach podkreślano zmiany, jakie zaszły w otoczeniu szkoły, a zwłaszcza powstanie pięknej sali gimnastycznej, która znacznie ułatwiła pracę nauczycielom wychowania fizycznego, stając się ulubionym miejscem zajęć dla wychowanków szkoły.

Pierwszy dzwonek przebrzmiał. Teraz uczniom i nauczycielom pozostało już tylko ostro brać się do pracy, a my ze swej strony życzymy wszystkim uczniom, aby ich szkoła była przyjazna i zarazem wymagająca, a dobrzy nauczyciele, ustawiając wysoko poprzeczkę, zapewniali im wsparcie, które sprawi, że jej wysokość okaże się możliwa do pokonania. Przed nami kolejny rok wyjątkowej pracy wychowawczej, rok kolejnej reformy edukacji –



oby przyniosła korzyści... Uczniom życzymy samych piątek i szóstek! A nauczycielom, wbrew przeciwnościom i zniechęceniu, wiele zapału, wytrwałości i doskonałych pomysłów, które pomogą kształtować nie tylko wiedzę, ale także prawidłowe kręgosłupy moralne dzieci i młodzieży w naszych trudnych czasach.

Trochę statystyk

W Gmina Wolbrom jest organem prowadzącym dla 17 placówek oświatowych: 3 przedszkoli publicznych (częściowo finansuje także niepubliczne przedszkole w Kąpielach Wielkich), 13 szkół podstawowych i 3 gimnazjów w mieście oraz 4 zespoły wiejskich (w tym 4 zespoły szkół). Do szkół i przedszkoli uczęszcza 2696 dzieci i młodzieży, które nauką prowadzi 274 nauczycieli.

W czasie wakacji przeprowadzono w tych placówkach wiele większych i mniejszych remontów, które kosztowały ok. 200 tys. zł. W związku z planowanymi zmianami organizacyjnymi Gminę czekają jeszcze wydatki na remont sal w Gimnazjum Nr 3 – szkoła musi oddać dotychczas użytkowane pomieszczenia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Wolbromiu, w zamian otrzyma od właściciela budynku – Starosta Powiatowego w Olkusz do użytkowania inne pomieszczenia, które trzeba wyremontować na koszt organu prowadzącego szkołę, czyli gminy Wolbrom.

Pod koniec sierpnia trójka kolejnych nauczycieli podniosła kwalifikacje, zdając egzamin na kolejny stopień awansu zawodowego.

Niecodzienna

Z okazji 70 rocznicy Agresji ZSRR na Polskę 18.09.2009 o godz.18 w kinie Centrum Kultury w Wolbromiu odbędzie się bezpłatna projekcja filmu "General Nil".

Po projekcji filmu widzowie będą mieli okazję spotkać się z poełem Ryszardem Terleckim, historykiem i dyrektorem krakowskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej, który przybliży widzom sylwetkę Augusta Emila Fieldorfa „Nila” oraz skutki agresji ZSRR na Polskę 17 września 1939 r.



Dziękowaliśmy za plony

W ostatnią niedzielę sierpnia rolnicy z gminy Wolbrom po raz siódmy obchodzili Gminne Święto Plonów. Gospodarzami dożynek byli tym razem mieszkańcy Poręby Dzierznej.

Tradycyjne obrzędy dożynkowe rozpoczęły się na boisku szkolnym od prezentacji 16. wieńców dożynkowych. Później, za tegoroczne zbiory, rolnicy dziękowali podczas mszy świętej polowej, którą w intencji rolników celebrował ks. Jacek Doroszewski z kościoła parafialnego pw. św. Marcina. Staroście dożynek Urszula Chmura i Jerzy Pandel, wręczyli burmistrzowi Janowi Łąksie, poświęcony uprzednio bochen chleba, który następnie został podzielony i rozdany wśród obecnych na uroczystościach.

Zanim rozpoczęły się występy artystyczne, głoszone wyniki konkursu na najpiękniejszy wieniec dożynkowy, którym okazał się wieniec przygotowany przez gospodynię z Poręby Dzierznej.

Utrzymująca się przez całą niedzielę doskonała pogoda sprawiała, że w uroczystościach i późniejszych atrakcjach uczestniczyły tłumy mieszkańców nie tylko z gminy Wolbrom. W bloku artystycznym publiczność oklaskiwała występy m.in.: dzieci ze Szkoły Podstawowej w Porębie Dzierznej, panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Porębie Dzierznej, Zespołu Pieśni i Tańca Wolbromiaczy, teatru "Actus Animi", zespołu góralskiego Power Folk. Całość zakończyła zabawa taneczna pod gołym niebem, przy muzyce zespołu „Kometa”. Konkurs na najpiękniejszy wieniec dożynkowy

Uwaga na utrudnienia w ruchu!

PKP Linia Hutnicza Szerokotorowa Spółka z o.o. w Zamościu informuje, że w **dniu 22 września 2009 roku od godz. 8.00 do godz. 18.00** nastąpi całkowite zamknięcie przejazdu kolejowego w Wolbromiu na ulicy Krakowskiej. Przywrócenie stałej organizacji ruchu nastąpi po wykonaniu robót ok. godz. 18.00.

Tradycyjnie, najważniejszym punktem, udanego ze wszechmiar święta, był konkurs wieńców dożynkowych. Uczestniczyło w nim aż 16. przepięknie wykonanych wieńców gospodyń z Kół Gospodyń Wiejskich z: Bożej Woli, Chrzastowic, Domaniewic, Gołaczew, Jeżówki, Kąpiel Wielkich, Kąpiołek, Lgoty Wolbromskiej, Łobzowa, Miechówki, Poręby Dzierznej, Strzegowej, Sulisławic, Załęża, Zarzecza i Ząsępcza. Kunszt wykonania oceniała komisja w składzie: przewodniczący Stanisław Pyzio - przewodniczący Rady Miejskiej w Wolbromiu, członkowie: Teresa Flakiewicz - dyrektor Centrum Kultury Promocji i Informacji w Wolbromiu, Mirosław Osuch - radny Rady Miejskiej w Wolbromiu, Andrzej Kur - rolnik, przedsiębiorca z Udorza. Komisja, biorąc pod uwagę zgodność z tradycją (użycie 4 rodzajów zbóż, owoców i warzyw, ozdób naturalnych, jak kwiaty, zioła), ogólny wyraz artystyczny oraz wkład pracy, dokonała oceny i postanowiła przyznać: pierwsze miejsce dla wieńca z Poręby Dzierznej, drugie dla wieńca z Miechówki, a trzecie z Kąpiel Wielkich. Ponadto przyznała dwa wyróżnienia wieńcom z Łobzowa i Lgoty Wolbromskiej. Kwotami w wysokości 300 złotych, pochodzącymi z budżetu gminy nagrodzone zostały wszystkie startujące w konkursie wieńce. Trzy najpiękniejsze nagrodzono dodatkowo efektownymi dyplomami, które z rąk przewodniczącego komisji odebrały przewodniczące KGW: Władysława Mól z Poręby Dzierznej, Zofia Banaś z Miechówki i Zofia

Powyższe utrudnienie w ruchu związane jest z robotami torowymi tj. naprawą bieżącej toru maszynami wysokowydajnymi na w/w przejeździe w obrębie wyłączenia PKP. Oznakowanie i zabezpieczenie robót będzie zgodne z opracowanym i zatwierdzonym projektem zastępczej organizacji ruchu.

Przepraszamy za utrudnienia

Duch z Kąpiel Wielkich. Trud wykonania zbożowych arcydzieł docenił także Gminny Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Wolbromiu, z prezesem Ryszardem Kotem, który ufundował wszystkim startującym w konkursie Kołom Gospodyń Wiejskich nagrody w wysokości 150 złotych. Ponadto, z okazji 20-lecia przewodnictwa KGW w Porębie Dzierznej, pani Władysława Mól obdarowana została przez koordynatora GZRKiOR Lidę Musiał okolicznościową statuetką.

Utrzymująca się przez całą niedzielę doskonała pogoda sprawiała, że w uroczystościach dożynkowych, a potem w imprezach artystycznych uczestniczyły tłumy gości, nie tylko z gminy Wolbrom. Niemalże zainteresowaniem cieszyły się liczne konkursy sprawnościowe, w tym tradycyjny Turniej Wsi.

Przy stoisku Małopolskiego Centrum Biotechniki w Krasnym, Stacji Eksploatacji Knurów w Kleczy Dolnej, w konkursie szybkiego i efektywnego dojenia krowy, nagrodą był elektryczny mikser, a dla pozostałych uczestników drobne upominki. Konkurs, polegający na udojeniu największej ilości „mleka” ze sztucznej krowy w czasie jednej



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

minuty, cieszył się olbrzymim zainteresowaniem. Z kolei przy stanowisku Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Wolbromiu odbywał się konkurs dla dzieci z wiedzy o bezpieczeństwie w rolnictwie, a na stanowisku Sthill - pokaz bezpiecznego cięcia pilarką elektryczną. Duże emocje i zainteresowanie publiczności, przy stoisku Małopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, wywołał konkurs, którego główną nagrodą była pilarka spaliniowa, ufundowana przez Starostę Dożynek Jerzego Pandla. Do tego konkursu zgłosiły się cztery pary. Kobiety miały za zadanie w określonym czasie wbić jak

największą ilość gwoździ, a mężczyźni pokroić bochenek chleba na największą ilość kromek. Dwie pary z największą ilością zdobytych punktów przeszły do drugiego etapu, rywalizując w cięciu piłą ręczną klocka drewna na czas. Pilarka przypadła parze Anna Trzaska i Tadeusz Kotnis, którzy przecięli bal drewna szybciej o 6 sekund, aniżeli konkurenci - Marianna i Wiesław Kos.

W Turnieju Wsi uczestniczyły trzy zespoły z: Kalisia, Podlesic II i Sulisławic. Każda z trzyosobowych drużyn zmagala się w konkurencjach: przecinania jabłek siekierą, picia piwa przez słomkę i rzutu ziemniakami do wiadra z wodą. Na zwycięzców-reprezentację Podlesic II, czekała beczka piwa, którą wręczył prezes OSP w Porębie Dzierznej Janusz Grela.

WAŻNE TELEFONY

Miejsko-Gminne Centrum Medyczne WOL-MED Wolbrom tel. 032 644 10 29

Strza Po arna - 998

Jednostka Ratowniczo-Ga nicza Pa stwowej Stra y Po arnej w Wolbromiu tel. 032 647 25 70

Zespół Ratownictwa Medycznego w Olkuszu tel. 032 645 20 02

Komisariat Policji w Wolbromiu tel. 032 649 33 50

Strza Miejska w Wolbromiu tel. 032 644 15 15, 0 662 298 296

Urzd Miasta i Gminy Wolbrom

tel. centrala - 032 644 23 04, 032 644 23 36, 032 644 23 20, tel. sekretariat - 032 644 12 60

Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej tel. 032 644 17 56, 032 644 17 72

Miejski O rodek Pomocy Społecznej tel. 032 644 10 75

Wolbromski Zakład Wodoci gów i Kanalizacji

Oczyszczalnia cieków - tel. 032 644 12 54

Dział Eksploatacji Sieci - tel. 032 644 11 35

Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu 032 6441 341

Placówka energetyczna (Enion SA. Punkt handlowej obsługi klienta Wolbrom) tel. 032 644 10 39

Dyżury aptek:

24.08 - 30.08.2009 - Apteka „Zdrowie” ul. Piłsudskiego24

31.08 - 06.09.2009 - Apteka „Pod Koron ” ul. 1-go Maja 39

07.09. - 13.09.2009 - Apteka „Nemezis” Plac Wolno ci 15

W II lidze

Nie załamywać rąk!

Za nami już 8 kolejka rozgrywek. Podopieczni Antoniego Szymanowskiego mimo ambitnej postawy nie byli w stanie pokusić się o zwycięstwo w trzech ostatnich spotkaniach, które zakończyły się remisem i dwoma porażkami. Młoda drużyna pozbawiona dodatkowo czterech podstawowych zawodników wprawdzie zremisowała w wyjazdowym spotkaniu z OKS 1945 Olsztyn 1:1, a następnie przegrała ze Świtem Nowy Dwór Mazowiecki 1:2 a ostatnio uległa Resovii Rzeszów aż 1:4. Chociaż porażki bolą zarówno zawodnicy jak i kibice wierzą, że przyjdzie czas na zwycięstwa. Najważniejszym jest utrzymanie się w II lidze.

OKS 1945 Olsztyn – Przebój Wolbrom 1:1

W 52. minucie bramkę dla naszego zespołu zdobył Go Nagaoka. Radość wolbromian nie trwała jednak zbyt długo gdyż już 5. minut później Łukasik dośrodkował z rzutu wolnego w pole karne i ku zdziwieniu piłkarzy piłka wpadła

do naszej bramki.

Przebój Wolbrom wystąpił w składzie: Palczewski - Żelazny, Jurczyk, Wdowik, Szczepanik - Nagaoka (90.Osuch), Duda, Lickiewicz, Derejczyk (88.Żmudka) - Dudziński, Kuta.

Przebój Wolbrom- Świt Nowy

Dwór Mazowiecki 1:2

W 7. kolejce rundy jesiennej II ligi drużyna KS Przebój podejmowała renomowany zespół Świt Nowy Dwór Mazowiecki i niestety poniosła porażkę 1:2. Jedyną bramkę dla wolbromskiego klubu zdobył kapitan drużyny Jarosław Rak. Chociaż pierwsza połowa spotkania przebiegała pod dyktando naszej drużyny, podopieczni Szymanowskiego nie zdołali zdobyć więcej bramek. Niestety druga połowa nie była pomyślna dla wolbromskiej drużyny. Zawodnicy Przeboju wyszli na boisko mało skoncentrowani. Już 3 minuty po przerwie w wyniku nieporozumienia między obrońcami i bramka-

rzem Palczewskim zawodnik gości Obem przechwycił piłkę i wepchnął ją do siatki. W 74. minucie, po dośrodkowaniu piłki głową zagrał Reginis i futbolówka tak niefortunnie skozłowała, że wpadła do bramki, przy biernej postawie obrońców i bramkarza. Przebój próbował doprowadzić do remisu, ale mimo kilkakrotnych prób ataku nie potrafił stworzyć dogodnej sytuacji. Przebój grał w składzie: Palczewski- Żelazny, Jurczyk, Duda, Wdowik- Dudziński, Lickiewicz, Nagaoka(86. Osuch), Derejczyk(75. Paweł Szczepanik)- Rak, Kuta(82. Górski)

Resovia Rzeszów - Przebój Wolbrom 4:1

Pierwsza połowa meczu z beniaminkiem z Rzeszowa nie zapowiadała tak wysokiej porażki. Drużyna Przeboju utrzymywała rezultat remisowy do 37 minuty spotkania. Niestety, w czasie

Morawski dośrodkował w pole karne naszego zespołu i przy biernej postawie obrońców piłkę do bramki Palczewskiego skierował napastnik Resovii Hajduk. Ci, którzy wierzyli, że po przerwie obraz gry ulegnie zmianie mylili się. Drużyna z Rzeszowa wciąż napierała i w 62. minucie po błędzie Lickiewicza piłka trafiła do Kantora i było 2:0. Zaledwie 6 minut później Turczyn po kontrataku Resovii strzelił 3 gola. W 75. minucie wśród wolbromskich kibiców odżyły nadzieje na lepszy rezultat. Po zagranu Dudy z prawej strony, piłkę przepuścił Rak, a będący za jego plecami Go Nagaoka „wyszedł” sam na sam z Pietryką i zdobył bramkę. Niestety dwie minuty później po nieudanej pałapce ofsjadowej Hajduk wyszedł do dokładnego podania Kantora i zdobył czwartą bramkę dla Resovii. Przebój wystąpił w składzie: Palczewski- Żelazny, Jurczyk, Wdowik, Szczepanik Paweł- Duda, Lickiewicz (77. Górski), Nagaoka

Żeby czuć się jak ryba w wodzie

Ledwie rozpoczął się rok szkolny, a już na 225 uczniów z 13 szkół podstawowych z terenu naszej gminy czeka miła niespodzianka – bezpłatne zajęcia na basenie.

Rozpoczynające się już od 7 września zajęcia sportowo-rekreacyjne, trwające do końca tego roku kalendarzowego, organizowane są dzięki programowi „Żeby czuć się jak ryba w wodzie”, na który udało się Gminie Wolbrom uzyskać dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Jest to kolejny program, dzięki któremu dzieci z naszej gminy mają możliwość skorzystać z powszechnej nauki pływania. Całkowity przewidywany koszt realizacji zadania zamknie się kwotą 71 832 złotych, z czego kwota dofinansowania z Ministerstwa Sportu i Turystyki wyniesie 35 000 złotych.

Jak powiedzieli nam Tadeusz Rams oraz Grzegorz Sypień Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Ochrony Zdrowia, zgodnie z projektem zajęcia dla 225 uczniów odbywać się będą w miesiącach: wrzesień, październik, listopad i grudzień, od poniedziałku do soboty, w godzinach 15.00-18.00 w 15-osobowych grupach.

Program ten, obok nauki pływania, przyczyni się również do podniesienia świadomości uczniów w zakresie bezpiecznego korzystania z akwenów wodnych. Bezpłatny program skierowany jest do uczniów szkół podstawowych, w szczególności do osób o niskim statusie materialnym. Prowadzenie zajęć powierzone zostanie instruktorom pływania, posiadającym wymagane kwalifikacje, którzy ponosić będą pełną odpowiedzialność za bezpieczeństwo uczestników podczas prowadzenia zajęć. W drodze na basen i po zakończeniu zajęć, za bezpieczeństwo dzieci odpowiadać będą opiekunowie.

Program „Żeby czuć się jak ryba w wodzie” jest kontynuacją wcześniejszego projektu „Już pływam”, realizowanego przez gminę z udziałem środków Marszałka Województwa Małopolskiego. W okresie od kwietnia do czerwca 2009 r. z programu nauki pływania skorzystało 150 uczniów. Tyle samo uczniów skorzystało z zajęć od czerwca do listopada 2008 r. Całkowity koszt realizacji obu zadań wyniósł 112 780 zł, z czego na naukę pływania gmina Wolbrom przeznaczyła 61 880 złotych.

Nasi judocy w kadrze narodowej

Aż czterech zawodników UKS Judo Wolbrom zostało powołanych przez PZ Judo do reprezentacji kadry narodowej, są nimi: reprezentant seniorów, aktualnie rehabilitujący się po operacji kolana Robert Biegaj, juniorki - Aleksandra Papaj i Beata Pepera oraz junior młodszy - Krzysztof Natkaniec.

Nasi reprezentanci brali ostatnio udział w niezwykle trudnych eliminacjach do Pucharu Polski Makroregionu w Bytomiu, gdzie znakomite drugie miejsca i tym samym start w Pucharze Polski, wywalczyli sobie: Ola Papaj (w kat +78 kg), Beata Pepera (57 kg), która przegrała walkę o złoto z obecną mistrzynią Polski i Mateusz Kuganda, który po dłuższej przerwie, świetnie spisał się w wadze 73 kg. Na wyróżnienie i zasłużył także nasz junior młodszy – Krzysiek Natkaniec, który ze swoim siódmym miejscem zdołał się zakwalifikować do finału Pucharu Polski. Przed judokami wiele pracy – rozpoczyna się seria trudnych jesiennych turniejów. Mamy nadzieję, że wakacyjne treningi przyniosą owoce w postaci wielu medali.

Trenerzy UKS Judo Wolbrom zachęcają wszystkich uczniów szkół podstawowych, a także

UKS JUDO WOLBROM

www.judowolbrom.pl

**Sport dla młodych
ludzi to szkoła
charakteru.
Jednak, aby go
uprawiać, potrzebni
są ludzie dobrej woli.
Nasz klub może
przyczynić się do
rozwoju młodych
ludzi właśnie dzięki
Państwu.
Przyjdź i popatrz !!**



Zapraszamy wszystkich chętnych do udziału w naszych treningach w poniedziałki, środy i czwartki: 16⁰⁰-19³⁰ Sobota: 9⁰⁰-13⁰⁰
Przyjmujemy: Małych i Dużych Grubych i Chudych Chłopców i Dziewczynki






gimnazjalistów do próbowania swoich sił w japońskim sporcie, zapraszając do zapisywania się

do klubu i uczestnictwa w treningach, które odbywają się codzien-

Repertuar Kina „Radość”



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

Uprawiają działki już 30 lat

Działkowcy z najstarszego wolbromskiego ogrodu działkowego „Relax” świętowali 5 września 30- lecie istnienia ogrodu. Szczególnie dla najdłuższych stażem członków ogrodu spotkanie przy grillu stało się miłą okazją do wspomnień i wzruszeń.

Z okazji Jubileuszu Rodzinnego Ogrodu Działkowego Relaks, pragnę złożyć na ręce przedstawicieli Zarządu Ogrodu najszersze gratulacje i życzenia – mówił do działkowców burmistrz Jan Łaksa - Trzydzięści lat temu, kiedy ogród powstawał, wielu mieszkańców naszej gminy, zwłaszcza mieszkańcy bloków, znalazło tutaj miejsce wytchnienia od pracy i gwaru osiedla, gdzie mogli własnoręcznie wyhodować zdrowe warzywa, owoce i piękne kwiaty, spotkać przyjaciół i znajomych. Z czasem, dla wielu działkowców uprawianie ogrodu stało się

rodzinną tradycją i pasją, która widoczna jest w pięknie otaczających nas ogródków.

Na jubileusz przybył z Krakowa członek zarządu wojewódzkiego Polskiego Związku Działkowców Romuald Nocuń, który wręczył wyróżnienia i odznaczenia najbardziej zasłużonym w pracy przyczyniając się do rozkwitu ogrodu. Obecny prezes ROD Ryszard Szwej dziękując wszystkim, którzy działają na rzecz rozwoju ogrodu wspomniął wkład pracy swoich poprzedników prezesów i członków Zarządu, dobroczyńców z wolbromskich zakładów pracy, władze samorządowe i wszystkich działkowców, którzy od lat troszczą się o ogród. Rozstrzygnięto także konkursy na najpiękniejszą działkę warzywną – pierwsze miejsce zajęł ogródek Leszka Ściańskiego, przed działką Wandy Haberko

i Tadeusza Pasicha oraz rekreacyjną – wygrał Andrzej Nawrot, wyprzedzając Mariana Domagałę i Barbarę Regieć.

Historia ogrodu sięga lat 1976-9, kiedy zabiegano o teren pod jego założenie. Ostatecznie powstał on na 14,35 ha, podzielonych na 420 działek, każda o powierzchni 250m². Pierwsze walne zebranie członków ogrodu odbyło się 28 września 1979 r. i data ta jest uznawana za początek istnienia ogrodu. W ciągu dziesięcioleci ogródki uprawiało wielu działkowców, znaczna grupa zapaleńców uprawia działkę od początku istnienia ogrodu, wielu już nie żyje, część osób zrezygnowała, pojawiali się ich następcy. Obecnie widać na działkach przemianę pokoleniową, większość działek ma przede wszystkim charakter rekreacyjny. I chociaż mniej widać na grządkach warzyw i owoców,

więcej pięknie utrzymanych trawników i rabat kwiatowych, nadal widoczne jest wielkie zaangażowanie działkowców i serce, jakie wkładają w pielęgnowanie swoich działek.

Władze gminy w prezencie dla działkowców wykonały prace remontowe drogi dojazdowej do Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Relaks”. Wykonano 150 metrową nakładkę asfaltową alei, prowadzącej od bramy głównej do Domu Działkowca. Oczyszczono także z krzaków i śmieci okolice ścieżki, prowadzącej od osiedla Łokietka do ogrodu, a także poszerzono parkingi przed bramami do ogrodu.

Użytkownicy działek dbają o wygląd ogrodu, pomagają sobie, wymieniają doświadczenia, pilnują wzajemnie ogródków przed wandalami. Życzymy wszystkim działkowcom, aby dobra atmosfera w ogrodzie sprzyjała odpoczynkowi, a otaczająca przyroda,

MOJA WIELKA GRECKA WYCIEZKA
komedia (USA, 2009)
dozwolony od 15 lat

11.09 godz. 19.00
12 i 13.09 godz. 18.00

Georgia jest pilotem niepokornej grupy amerykańskich turystów, podróżujących po Grecji śladami zabytków kultury antycznej. Zwiedzających bardziej interesują tandetne pamiątki niż lekcje historii. Piękna pilotka, zmęczona ciągłymi starciami z podopiecznymi i nieprzychylnymi tubylcami, niespodziewanie znajduje uczucie tam, gdzie się go w ogóle nie spodziewała. Oto za kółkiem jej autobusu wycieczkowego zasiada tyleż tajemniczy, co interesujący grecki kierowca...

ZAŁOGA G
Fantasy/Przygodowy/Akcja (USA, 2009)
dozwolony B/O lat

18.09 godz. 16.00
19 i 20.09 godz. 16.00

Zespół wyszkolonych tajnych agentów - świnek morskich – podejmuje się misji dla rządu Stanów Zjednoczonych. Mają powstrzymać pewnego multimilionera, które planuje zawładnąć światem za pomocą odpowiednio zaprogramowanego sprzętu gospodarstwa domowego.

GENERAL NIL
Biograficzny/Dramat (Polska, 2008)
dozwolony od 15 lat

19 i 20.09 godz. 18.00

Generał August Emil Fieldorf, pseudonim "Nil", był dowódcą Kierownictwa Dywersji Armii Krajowej podczas okupacji niemieckiej oraz organizacji "Nie", czynnie sprzeciwiającej się powojennemu okupantowi sowieckiemu. Po wojnie i zesłaniu na Ural, Fieldorf zmuszony jest podjąć śmiertelną grę z Urzędem Bezpieczeństwa, próbując uratować rodzinę i współtowarzyszy z podziemia. Film obfituje w brawurowe sceny, min. słynnej Akcji pod Arsenalem, operacji oddziału "Parasol", w której zlikwidowano dowódcę SS – Franza Kutschere, oraz trzymające w napięciu sceny szpiegowskiego pojedynku między "Nilem" a agentami UB.

PRAWDZIWA HISTORIA KOTA W BUTACH
Animacja/Komedia (Francja, 2009)
dozwolony B/O lat
25.09 godz. 18.00
26.09 godz. 16.00
27.09 godz. 18.00

Uwspółcześniona adaptacja słynnej bajki Charlesa Perraulta. Pierre, młody

Do specjalisty?... w przyszłym roku

nie zadowolili wszystkich - w Wolbromiu i tak stosunkowo długo udawało się unikać napięć, związanych z limitami narzucanymi przez NFZ.

Mimo kryzysu, dyrektor Gądek ma zamiar rozbudowywać zakres działalności placówki, jeżeli udałoby się rozszerzyć kontrakt na przyszły rok, planowane jest otwarcie w WOL-MED-zie nowych poradni specjalistycznych: diabetologicznej, chirurgicznej i ginekologiczno-położniczej.

Podstawowa Opieka Zdrowotna na razie pozostaje na dotychczasowym poziomie finansowania i niewiele

się w niej zmienia. Nie wiadomo, co będzie w przyszłym roku z opieką całodobową – nie ma chętnych lekarzy na dyżury w wolbromskim ambulatorium. Być może, od nowego roku usługi te przejmie ZOZ olkuski, co może utrudnić naszym pacjentom dostęp do świadczeń.

Tymczasem jednak pacjentom pozostaje... nie chorować, lub mieć zaufanie do lekarzy rodzinnych, bowiem na bezpłatną wizytę u specjalisty w normalnym trybie przycięć, w WOL-MED-zie tym roku raczej nie mają co liczyć.

Każdy pacjent ma możliwość do-

wiedzieć się jakie świadczenia należą mu się w ramach ubezpieczenia, jakie są jego prawa, obowiązujące zasady udzielania świadczeń medycznych, w jaki sposób można złożyć skargę na niezgodne z obowiązującymi zasadami funkcjonowanie przychodni lub poradni z informacji dla pacjentów zamieszczonych na stronie internetowej NFZ

<http://www.nfz-krakow.pl/stronadlapacjenta/index.html>

Nie bójmy się korzystać z pomocy medycznej w razie nagłego zachorowania. NFZ oddał do dyspozycji

pacjentów różne jej formy – w zależności od rodzaju i stopnia ciężkości dolegliwości. W lepszych przypadkach wystarczy zgłosić się do swojego lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, a w nocy lub dni wolne od pracy skorzystać z całodobowej pomocy ambulatoryjnej w ramach podstawowej opieki zdrowotnej (POZ) – numer telefonu i adres placówki, do której należy się wówczas zgłosić - znajdziecie Państwo w swojej przychodni. W przypadku urazu bądź nagłego pogorszenia stanu zdrowia opiekę uzyskają Państwo w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym. Natomiast

Kąpiele mają nową świetlicę sołecką

W Kąpielach Wielkich, dzięki staraniom mieszkańców wsi i pomocy Urzędu Miasta i Gminy, otwarta została kolejna w gminie Wolbrom świetlica wiejska. Dumni z efektu pracy i starań inicjatorzy powstania świetlicy, zorganizowali z okazji otwarcia miłą uroczystość, aby w gronie wszystkich, którzy przyczynili się do jej powstania, cieszyć się sukcesem wraz z lokalną młodzieżą.

Zaproszeni goście: burmistrz Jan Łaksa, przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Pyzio, sołtys Zofia Duch, prezes OSP Stanisław Duch i radny Andrzej Świerczek zgodnie prosili młodzież o to, aby szanowali sprzęt i dbali o nowe lokum. Aby w świetlicy zawsze dobrze się działo, została poświęcona przez ks. proboszcza Krzysztofa Słomiana, podpisano umowę użyczenia lokalu i już można było korzystać z udostępnionego sprzętu: komputerów z dostępem do internetu, telewizora z DVD, stołu do tenisa, piłkarzyków i innych gier świetlicowych.

Lokal został udostępniony przez strażnicę OSP, wyremontowany i wyposażony w podstawowe sprzęty przez Gminę, wysprzątnany i przygotowany do użytku przez członków OSP i koła gospodyń. Z czasem jego oferta będzie się ubogacać, ale jak świetlica będzie sprawdzać się w środowisku, będzie zależało przede wszystkim od samych mieszkańców Kąpiel Wielkich.

W gminie Wolbrom działają już 3 świetlice wiejskie: doświadczona i zasłużona dla wsi - w Łobzowie oraz dwie nowe, otwarte w budynkach po zlikwidowanych szkołach podstawowych w Strzegowej i Załężu, gdzie codziennie prowadzone są zajęcia świetlicowe i funkcjonuje „Wioska Internetowa” oraz punkt biblioteczny – filia Biblioteki Publicznej w Wolbromiu.

Świetlica wiejska, jako centrum kultury może być miejscem organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. To, jaka jest jej misja, wizja, cele, program, zależy od organu założycielskiego i pro-

wadzącego. Jeszcze więcej zależy od opiekuna świetlicy – może on być tylko osobą nadzorującą zabawę, korzystającą z pomieszczeń i sprzętów młodzieży, może być także „dobrym duchem” - animatorem życia kulturalnego, sportowego, towarzyskiego wsi. Gmina, pomagając tworzyć na wsi świetlice sołeckie, stwarza potencjał, który dobrze wykorzystany przez ludzi, może stać się źródłem inspiracji dla całego środowiska.

Dziś o działalności świetlic wiejskich mówi się różnie. Jedni twierdzą, że w ich świetlicach są tylko czasem otwierane i zamykane drzwi, inni przekonują, że nie ma tam po co iść, bo nie mają nic ciekawego do zaoferowania i są bardzo kiepsko wyposażone. Starsi z rozrzewnieniem wspominają lata sześćdziesiąte i siedemdziesiąte, kiedy świetlice tętniły życiem, odbywały się w nich różne turnieje i imprezy. O tym, że i dziś może świetlica wiejska może działać dobrze i z dużą korzyścią dla wiejskiego środowiska,



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

świadczy fakt, że w kraju z powodzeniem funkcjonuje wiele takich instytucji.

Świetlica wiejska może być budującym przykładem aktywnej działalności w środowisku i jednocześnie przykładem wspólnej troski samorządu i mieszkańców wsi o rozwój lokalnej kultury, o zapewnienie młodzieży, a także osobom starszym, go-

dziwej rozrywki. Pamiętajmy jednak, że każdy mieszkaniec wsi może przyczynić się do jej atrakcyjności. Nie czekajcie zatem, aż ktoś poda wam na tacy gotową rozrywkę – bądźcie organizatorami, pomysłodawcami – jest wiele osób i instytucji chętnie pomagających aktywnym. Na dobre pomysły, nawet w ciężkich czasach, zwykle znajdują się środki finansowe i inne sposoby wsparcia.

Rolnicy rozczarowani

W Centrum Kultury w Wolbromiu odbyło się spotkanie na temat możliwości pozyskiwania środków unijnych przez rolników na rozwój terenów wiejskich, zorganizowane dla sołtysów i członków Rad Sołeckich przez Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych Przyjazna Gmina z Wolbromia.

Na spotkanie przybył poseł do Sejmu RP Jarosław Gowin, który na początku spotkania zastrzegł, że rolnikiem nie jest i w sprawach wsi nie jest ekspertem, nie przyjechał również robić sobie kampanii wyborczej, ale sprawy wsi nie są mu obojętne i chętnie pomoże w każdej sprawie, z jaką zwrócą się do niego rolnicy. Wraz z posłem na spotkanie przyjechali eksperci-praktycy, dwaj sołtysi wsi, które już skorzystały na pomocy unijnej.

- Mimo zapewnień, że spotkanie nie jest kampanią polityczną, odniosłem wrażenie, że rolnicy zostali na nie zaproszenie

wyłącznie w celu akcji propagandowej – powiedział nam uczestnik spotkania Józef Łysek, członek Rady Sołeckiej z Jezówki – Program rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007 – 2013, z którym próbowano nas zapoznawać, jest realizowany już dwa lata. Założenia i zasady korzystania z tego programu rolnikom, którzy mogliby być tym zainteresowani są znane i nikt nie „odkrył Ameryki”, postanawiając nas uświadomić. Polski chłop nie jest oderwany od współczesnego świata, czytamy prasę, oglądamy telewizję, śledzimy informacje dotyczące wsi. Wiemy także, że większość programów unijnych nie jest dostępna dla przeciętnych, ubogich wsi – Unia Europejska nic nie daje za darmo. Z programów unijnych, nie tylko zresztą na wsi, może korzystać ktoś, kogo stać na wkład własny w każdą inwestycję. Prowadzący spotkanie pan Sławomir Sztaba przekonywał nas do zakładania

stowarzyszeń i organizacji, które mogą przygotowywać projekty i pomysły na spełnianie marzeń wsi, ale sam przyznał, że zakładając własne stowarzyszenie musiał przejść skomplikowaną drogę biurokratyczną i czekać na zarejestrowanie kilka miesięcy. Niezwykle trudno jest zorganizować się w odpowiednią grupę, nie mówię już o tym, skąd wziąć środki na finansowanie bieżącej działalności takiego stowarzyszenia – partie polityczne i instytucje dotowane z zewnątrz mogą sobie pozwolić na takie, czy inne działania – zali się Józef Łysek - zwykli rolnicy nie dostaną poparcia od bogatych sponsorów. Cieszy nas, że pojawiają się instytucje doradcze, jak powstające świeżo biuro Lokalnej Grupy Działania, a z drugiej strony wydaje się nam, że pieniądze wydawane na organizowanie biur, zatrudnianie w nich pracowników można by jakoś lepiej i łatwiej wydawać na bezpośrednie potrzeby. Przeciętnego rolnika



Czesław Gbyliczek z figurą Matki Bożej Fatimskiej.

złości „przejadanie” ogromnych pieniędzy przez biurokrację, w sytuacji kiedy on sam niewiele może zdziałać, bo nie stać go na „wkład własny”. Jako członek Rady Sołeckiej w Jezówce od lat działam na rzecz rozwoju mojej wsi, staramy się o środki z zewnątrz i jestem na bieżąco z nowinkami - podkreśla pan Łysek - nie jest tak, że niczego nie udało nam się jeszcze osiągnąć. Nasza

wieś jest dobrym przykładem współdziałania i realizacji wielu pozytywnych inicjatyw. Spotkania tego typu, jak to, na które zostałem zaproszony miałyby sens, gdyby były mniej propagandowe, a bardziej merytoryczne. Może wtedy przyszłoby na nie i skorzystało więcej prawdziwych rolników, a nie tylko kilkunastoosobowa garstka polityków.